dicitur mediate vel immediate, quoniam iis, qui usu rationis utuntur, immitti credimus a Deo sanctas inspirationes, ac per hoc immediate illos habere gratiam excitantem; cui si acquiescere velint, possint ad justificationem disponi, et ad salutem aliquando pertingere. (Bellarm. t. 4. Cont. 3. De Grat. l. 2. c. 3.)

Mais donnons les preuves de cette doctrine. On la prouve : 1° Par l'autorité de l'apôtre, qui nous assure que Dieu est fidèle, et qu'il ne permettra jamais que nous soyons tentés au-dessus de nos forces, puisqu'il nous donne toujours le secours, ou médiat ou immédiat, par le moyen de la prière, pour que nous puissions résister aux assauts de nos ennemis. *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione proventum, ut possitis sustinere. (I. Cor. x. 13.)* Jansénius dit qu'il faut entendre ce texte seulement des prédestinés ; mais ce commentaire qu'il fabrique n'a pas le moindre fondement ; puisque S. Paul écrit à tous les fidèles de Corinthe qu'il ne pouvait, certes, tous supposer prédestinés : c'est à cause de cela que S. Thomas l'entend généralement de tous, et dit que Dieu ne serait point fidèle, s'il ne nous accordait à tous, en tant qu'il est en lui, les grâces par le moyen desquelles nous puissions arriver au salut : *Non autem videretur esse fidelis si nobis denegaret, in quantum in ipso est, ea per quæ pervenire ad eum possemus. (S. Thom. Lect. 1. in c. 1. Ep. 1. ad Cor.)* On prouve, en outre, cette doctrine par tous les textes de l'Écriture, dans lesquels le Seigneur nous exhorte à nous convertir et à recourir à lui pour lui demander les grâces nécessaires au salut, nous promettant de nous exaucer, si nous agissons ainsi : *Sapientia foris prædicat... dicens, usquequo parvuli diligitis infantiam, et stulti ea, quæ sibi sunt noxia, cupient... Con-*

vertimini ad correptionem meam. En proferam vobis spiritum meum; quia vocavi et renuistis, etc. Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo vos. (Prov. I. 20. 26.) Cette exhortation, dit Bellarmin, serait presque dérisoire, *convertimini*, si Dieu n'accordait au pécheur au moins le secours médiat de la prière, pour qu'il puisse opérer cette conversion qu'il lui demande. Mais on voit dans le même texte qu'il y a une grâce intérieure par laquelle Dieu appelle le pécheur, et lui donne l'aide actuelle pour se convertir, s'il le veut. (*En proferam vobis spiritum meum.*) *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* (Matth. XI. 28.) *Venite, et arguite me, dicit Dominus; si fuerint peccata vestra sicut coccinum, ut nix dealbabuntur.* (Is. I. 18.) *Petite, et dabitur vobis.* (Matth. VII. 7.) Et le Seigneur nous dit la même chose en mille autres endroits rapportés ci-dessus. Or, si Dieu ne donnait à chacun la grâce de pouvoir recourir à lui, et de le prier actuellement, ce serait en vain qu'il nous inviterait et qu'il nous presserait de recourir à lui par ces paroles : Venez tous, et je vous satisferai : cherchez, et vous trouverez, etc.